As atividades da Companhia e de sua controlada as expõem a alguns riscos financeiros, tais como:
risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de
liquidez.

a) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variações nos preços de mercado. Os preços de
mercado englobam três tipos de riscos: risco de taxas de juros, risco cambial e risco de
preço, o qual pode ser de commodities, de ações, entre outros.

Risco de taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de mudanças nas taxas de juros que pode impactar
o retorno sobre seus ativos de curto prazo e seus passivos financeiros indexados ao
CDI. Foram realizados testes considerando cenários para próxima divulgação com o
objetivo de demonstrar o efeito da oscilação desse indexador no resultado. Os juros do
cenário provável foram obtidos das taxas referenciais do site B3 em 31/03/2021 (CDI
anualizado 3,03% e 0,74% para o período de três meses).

Controladora e Consolidado

Aumento nos Juros Queda nos juros

Saldo em
31/03/2021 Taxa Cenário

provável
Cenário
possível

+ 25%

Cenário
remoto
+ 50%

Cenário
possível

- 25%

Cenário
remoto
- 50%Risco

Aplicações financeiras(ii) Baixa CDI 1.005.845 CDI 7.193 8.991 10.790 5.395 3.597
Empréstimos Alta CDI (1.219.055) CDI (9.021) (11.276) (13.532) (6.766) (4.511)
Exposição líquida/Efeito resultado
antes IR/CS (213.210) (1.828) (2.285) (2.742) (1.371) (914)

Efeito no resultado líquido de IR/CS (1.206) (1.508) (1.810) (905) (603)

(i) Receita financeira demonstrada líquida de PIS e COFINS 4,65%; e para aplicação financeira considera-se um
rendimento médio de 101,23% do CDI.

Risco cambial

O risco cambial existe nas operações comerciais futuras geradas, principalmente, por
importações de mercadorias denominadas em dólar norte-americano. A política de
gestão de risco cambial é definida pela Administração da Companhia e aprovada pelo
Comitê de Auditoria e Gestão de Riscos.

C&A Modas S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2021 e 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)